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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na citované biblické texty ve vybraných dílech dialogického

personalismu. V práci se tak snažím zjistit, zda se autoři odvolávají na biblické texty jako

základ dialogického personalismu a jestli se ve svých citacích shodují. Součástí práce je i

komparace stylu citovaných textů a komparace textů samotných.
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Úvod
Mým cílem je prozkoumat vybraná díla dialogického personalismu a vypsat

z nich biblické texty, na které se autoři budou odkazovat. Jde však pouze o sondu.

Budu rozebírat čtyři knihy, které patří ke známějším v dané oblasti. Martin Buber:

Já a Ty, Franz Rosenzweig: Nové myšlení a Hvězda vykoupení, Zdeněk Trtík: Vztah Já -

Ty a křesťanství. Jedná se o knihy jak zahraničních autorů (Buber, Rosenzweig),

tak i autora českého (Trtík). Projdu důkladně každou knihu a vypíšu z ní všechny biblické

texty, které autoři uvedou. Mým cílem je zjistit, jestli se autoři se odvolávají na stejné

biblické texty a jestli vůbec autoři budou brát biblické texty jako stěžejní pro své myšlení.

Tuto skutečnost chci zkoumat také kvůli tomu, že jsem při své rešerši a po konzultaci

s mým vedoucím práce zjistila, že se jí přede mnou ještě nikdo nevěnoval.

Domnívám se však, že v citovaných biblických textech budou velké rozdíly,

že se autoři nebudou v citovaných textech shodovat. Předpokládám také nízký počet

biblických citací a také to, že autoři budou vycházet spíše ze svých zkušeností a znalostí,

než z Bible. Soudím tak z toho důvodu, že jsem při předcházejícím předběžném studiu

knih dialogického personalismu objevila v citování biblických textů velký nepoměr

a ojedinělé citování biblických textů, proto jsem se také této problematice chtěla věnovat

hlouběji. Mám za to, že rozdíl objevím i v podání křesťanských a židovských autorů.

U křesťanského autora (Trtík) odhaduji spíše citování novozákonních textů, zvláště

z evangelií. U židovských autorů (Buber, Rosenzweig) předpokládám citace

ze starozákonní 1. Mojžíšovy, zvláště z pasáže o stvoření člověka.

První kapitolu věnuji dialogickému personalismu obecně. Naznačím jen to hlavní

pro pochopení tohoto myšlenkového směru, neboť sepsání všech důrazů dialogického

personalismu není cílem mé práce. Každá další kapitola bude věnována jednomu

z vybraných autorů a bude rozdělena do tří částí. V první části kapitoly se zmíním

jen stručně o knize. V druhé části kapitoly budu vypisovat všechny citace z Bible v knize

a i souvislosti, ve kterých je biblický text citovaný. V třetí části, na konci každé kapitoly,

krátce shrnu to podstatné – jestli autor citoval z Bible a pokud ano, tak z jakých pasáží.

Také uvedu, jakým stylem autor citoval – jestli, když uvádí citace z Bible, odkazuje

na konkrétní verše nebo jen obecné pojmy apod. Závěr mé práce bude obsahovat rozbor

toho, co jsem vlastně zjistila. Uvedu zde texty, pokud takové objevím, na kterých
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se autoři shodli, srovnám styl citovaných textů a pokusím se i vysvětlit, proč právě tyto

texty citují všichni.
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1. Dialogický personalismus
Předtím, než přejdu k rozboru samotných knih, se pokusím shrnout, co vlastně

dialogický personalismus je, o čem mluví a koho se týká. Budu se záměrně držet

jen hlavních jasných důrazů, neboť ne všichni personalisté se ve svém myšlení shodují.

Zmapovat komplexní myšlení dialogického personalismu by bylo přinejmenším

na samotnou akademickou práci.

1.1. Teologický původ dialogického personalismu
Svět je místem, kde se člověk realizuje. A v něm se nesetkává jen s materiálními

věcmi, ale také s dalšími lidmi. Při setkání s jinou osobou může člověk najít svojí vlastní

identitu, a tak se plně rozvinout. Ne protože on sám chce nebo protože se snaží, ale proto,

že ho ten druhý oslovuje, naslouchá mu, otevírá se mu, vzbuzuje v něm důvěru. Takový

typ dialogu je podstatou dialogického personalismu a pochopitelně tedy svůj počátek pojí

s počátkem vzniku lidské existence. Nicméně to, že ve 20. století dochází k vlně

vyvyšování takového myšlení, ukazuje na fakt, že tento způsob uvažování byl lidmi

z myšlení vytlačen a nahrazen „odbornějšími“ pojmy.

Překvapivým zjištěním je, že „zakladatelé“ tohoto myšlenkového směru ve 20. století

jsou buď křesťané (jako například Gabriel Marcel či Ferdinand Ebner) nebo židé (Martin

Buber, Franz Rosenzweig). A tak znovuobjevení dialogického principu souvisí s teologií,

se světem Bible. Dialogický personalismus se však nazabývá „náboženskými problémy“,

ale řeší spíše otázky etické, estetické a logické.

Všichni myslitelé se shodují na tom, že toto myšlení k sobě potřebuje druhého,

že člověk k sobě potřebuje člověka. Ani působení času se nevyhýbají, naopak,

zdůrazňují, že toto myšlení čas potřebuje. Dělají z „metody zdravého lidského rozumu“1

metodu vědeckého myšlení, které, na rozdíl od filosofie, dovede čekat, žít dál s vědomím,

že čas si s tím poradí. Učí, slovy Kazatele, rozpoznávat pravý čas.

Místo metody myšlení tak nastupuje metoda mluvení. Myšlení se totiž neváže

na čas ani na druhého člověka, zatímco mluvení ano. Dialog je odkázaný na druhého,

na to, co mu ten druhý „přihraje“, neví se předem, kam to bude směřovat. „Mluvit

1 ROZENZWEIG, F. Nové myšlení. s. 19.
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znamená mluvit k někomu a myslet pro někoho.“2 Tak se liší od idealisticko-

transcendentální filosofie, která si kolem sebe vyváří svůj vlastní svět subjektů, tím,

že vždy vychází z jednotlivého, reálného a faktického já ke konkrétnímu a stejně

reálnému ty.
Dialogická teologická otázka vyjadřuje vztahové hledání: „zda a jak můžeme

mluvit o Bohu, který k nám sám mluví“.3 Pro monologický způsob je Bůh mlčící objekt,

o kterém můžeme diskutovat, dohadovat se o jeho bytí nebo nebytí a vytvářet si jeho

obrazy. Dialogický způsob bere Boha jako aktivní subjekt, jako osobu, které lze

naslouchat. „Dialogickým vstupem do "cizího" prostředí Boží transcendence může teprve

postupně zrát skutečný vztah filosofování k Bohu: člověku tu nezbývá než se bez

jakýchkoli podmínek nechat Bohem vést. Je "v bezpečí před sebou samým", může

i teologicky vnímat a myslet v postoji nepodmíněné duchovní otevřenosti; ve vztahu

k Bohu všechny imanentní předpoklady a závislosti v úplnosti odhalují svou omezenost

a relativitu.“4

1.2. Navazování dialogu jako počátek vztahu
Cesta k Bohu by měla být schůdná oběma směry. Jak od člověka k Bohu,

tak od Boha k člověku. Pokud ne, jde pouze o pohyb v kruhu lidského světa. Naději lze

spatřovat v tom, že od Boha lze za lidskou otevřenost očekávat vstřícnou pomoc. „Stálá

pozitivní nehotovost, být s Bohem na cestě, to znamená být s Bohem v dialogu. Člověk

překračující obzor materiálního světa ubírající se k nekonečnému obzoru absolutní

bytosti Boží tím uskutečňuje sám sebe. Pravá lidská existence se děje při překračování

hranic světa.“5

Hledání pevných imanentních opor, které vytváří monologická filosofická

teologie, je obranou proti Bohu. „Duchovní sžívání se s neživým "Bohem filosofů"

umrtvuje i člověka; vtahuje ho do kontextu pouhých idejí, archetypů, zákonitostí,

a především výkonů vlastní myšlenkové moci v jí konstruovaném imaginárním světě.“6

Vstup do dialogu je možný jen prostřednictvím vztahu s živým Bohem. Dialogická

2 ROZENZWEIG, F. Nové myšlení. s. 23.
3 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 60.
4 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 60.
5 VRÁNA, K. Dialogický personalismus. s. 40.
6 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 61.
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filosofická teologie se tak musí pustit do živého rozhovoru s Bohem. „Víra je rozhodnutí

v riziku, odpovědnosti a svobodě. V tom je její cena před Bohem.“7


[…]


na Matouše (cituje 104x) a Lukáše (95x). Marka cituje již o něco méně (41x)

a jen okrajově se odvolává na Jana (6x), Skutky (5x), Zjevení (2x), Římanům (1x)
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a Genesis (1x). Nejčastějším veršem, který autor opakuje (celkem 4x) je L 6,37:

„Nesuďte a nebudete souzeni, nezavrhujte a nebudete zavrženi, odpouštějte a bude vám

odpuštěno.“ Celkem třikrát opakuje tyto verše – Mt 6,33: „Hledejte především

jeho království a spravedlnost, a všechno ostatní vám bude přidáno.“, L 15,10: „Pravím

vám, právě tak je radost před anděly Božími nad jedním hříšníkem, který činí pokání.“

A posledním, nejčastěji citovaným, je pasáž z Lukášova evangelia (7,36-50) o Ježíši

a hříšnici v domě farizeově.

Z těchto veršů vyplývá to nejdůležitější pro Trtíka – a to téma Božího království,

které je možno nalézt jen skrze víru a pokání. Člověk, který si přizná svojí vinu a s tím

co má a kdo je, přichází s lítostí k Ježíši, s vědomím, že sám sobě nepomůže, vstupuje

do Božího království. Neboť jen člověk, který si uvědomuje svoji skutečnou identitu,

dokáže přijmout Boží odpuštění i milost, která ho přivede k lásce a láska k druhým lidem.

Nejen citovanými texty, ale také způsobem citování se autoři odlišují. Trtík,

teolog, cituje velmi jasně, pečlivě a přehledně. Vždy uvádí odkaz na biblickou knihu,

ze které cituje, kapitolu i verš a pokud se i na jiných místech Bible vyskytuje podobný

verš, uvede ho v závorce. Nejčastěji tak citoval ze synoptických evangelií. Snadno lze

také pochopit, proč autor cituje to, co cituje, neboť na verších velice pochopitelně

a jednoduše znázorňuje jednotlivé myšlenky.

Zcela odlišný způsob mají oba židovští autoři, Martin Buber a Franz Rosenzweig,

filosofové. Oba ve svých knihách nijak neoznačují to, že citují z Bible, a tak čtenář musí

být velmi pozorný a mít dobré znalosti Bible, aby v textu rozpoznal biblické citace

v záplavě jiných citací z filosofie a religionistiky. Autoři neuvádí odkazy na biblické

knihy, kapitoly ani verše, a tak často není úplně jednoznačné, z které části Bible citace

pochází. A občas ani není srozumitelné, proč autor cituje daný výrok. Jakoby

předpokládali čtenářovo zasvěcení do problematiky a do „jejich světa“. Nesnaží se oproti

Trtíkovi o nějakou snadnou pochopitelnost, názornost a jednoduchost. Také málokdy

citují celé verše. Většinou používají jen části veršů, slovní spojení nebo dokonce

jen pojmy. A ty nelze pochopitelně vždy s přesností někam v Bibli zařadit.

Při prostudování těchto čtyř knih jsem tedy došla k závěru, že je velký rozdíl ve stylu

podání filosofického a teologického dialogického personalismu.
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 Franz Rosenzweig má biblické citace na rozdíl od Trtíka více vyvážené.

Převládají starozákonní citace – z Genesis (6x), hlavně z první kapitoly (4x). Dále cituje

z Deuteronomia (1x), Izajáše (1x), Matouše (1x), Žalmů (1x), z Písně písní (1x)

a z Jóba (1x). Z Nového zákona cituje z Lukáše (1x) a Matouše (1x), a s těmito dvěma

citacemi se shoduje s Trtíkem. Tady se mi částečně nepotvrdila moje další hypotéza,

a to ta, ve které jsem předpokládala u židovských autorů citace z Genesis, zvláště

z pasáže o stvoření člověka. Z Genesis citují Trtík a Rosenzweig – a ten stvoření člověka

věnuje jen tři verše. U Martina Bubera citaci z Genesis nenajdeme.

Kniha Martina Bubera – Já a Ty je jednou z nejdůležitějších pro dialogický

personalismus vůbec. Přesto v ní najdeme jen dvě citace z biblického textu. První

je z Exodu a druhá z Janova evangelia. Domnívám se, že to společně se dvěmi shodnými

citacemi Trtíka a Rosenzweiga odkazu na důkaz, který nám dnes přináší dialogický

personalismus, že není jeho účelem mluvit o Bohu, transcendenci, znalostech, Bibli,

náboženství, církvi. Jeho hlavní přínos vidím v tom, že se primárně od těchto skutečností

odvrací a všímá si člověka. Člověka, který se nachází v tomto světě a snaží se najít svojí

identitu, denně se setkává s lidmi, s vědou, médii, s otázkou existence Boha, se smrtí,

s vírou i pochybami. Dialogický personalismus není soubor propracovaných odpovědí

a myšlenkových konstrukcí, ale zdůrazňuje to, že ne vždy můžeme odpověď dostat,

že ne vždy můžeme vše chápat. To, co ale je v našich silách, je přiznat si to, objevit

v sobě svojí skutečnou hodnotu a tuto stejnou hodnotu vidět i v druhých lidech.

Ne snažit se mít, ale být. Čekat, hledat, setkávat se, otvírat se Božímu působení,

i když nemáme jistotu, co bude. Smyslem dialogického personalismu je tedy znovu

připomenout, že nejprve je třeba hledat Boží království.
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Summary
The result of my thesis is knowledge that all the authors don't quote the same

texts. And the biblical texts are not presented as the base on which the books of biblical

personalism stand. All the authors quote the New Testament and the Old Testament,

but the choice of quotation is different for each author. My discovery is that there is big

difference between the style of presentation of philosophical dialogical personalism

and theological dialogical personalism. The element shared by authors

is the theme of searching God's kingdom among people. And then emphasizing on God's

kingdom as the most important thing. We can call it the message of dialogical

personalism.
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