P O S U D E K

vedoucího bakalářské práce

| | |
|----------------------------|---|
| Jméno a příjmení studenta: | Jana Plicková |
| Téma bakalářské práce: | <i>Biblické texty dialogického personalismu</i> |
| Vedoucí práce: | Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. |

V Praze 29. června 2015

Jana Plicková si ve své bakalářské práci vytkla za cíl prozkoumat formou sondy vybraná díla několika osobností, které spadají do duchovního proudu biblického personalismu, a to se zaměřením na oporu jejich myšlení v konkrétních biblických textech. Jinými slovy se pokouší vypsát všechny biblické texty, popř. pojmy, vzájemně porovnat jejich použití a dospět k závěru, do jaké míry je myšlení prezentovaných autorů závislé na konkrétních biblických textech.

V první kapitole proto nejprve čtenáře seznamuje s fenoménem dialogického personalismu, poté ve třech následujících kapitolách věnuje pozornost vybraným autorům a jejich dílům a to vždy tak, že nejprve krátce představí dílo a autora, poté vypíše biblické texty a pojmy, které doplní krátkým shrnutím. Nejprve jde o Martina Bubera a jeho dílo *Já a ty*, poté o dvě práce Franze Rosenzweiga, o knihu *Hvězda vykoupení* a její samostatnou předmluvu s podtitulem *Nové myšlení* a nakonec o habilitační práci Zdeňka Trtíka *Vztah já-ty a křesťanství*. Na první pohled si můžeme všimnout nepoměru v počtu biblických citací u jednotlivých autorů. U Martina Bubera Plicková nalézá pouze dvě, u Franze Rosenzweiga o trochu víc. Naopak u Zdeňka Trtíka je nucena omezit se pouze na jedinou kapitolu, která biblickými citacemi spíše překypuje. Toto zjištění se projevuje potom i v celkové struktuře bakalářské práce, jejíž převážnou část tvoří vypsání biblické texty z jediné kapitoly od Zdeňka Trtíka s občasným komentářem.

Práce trpí několika nedostatky. Hlavní z nich se projevuje v tom, že práce působí jako pouhá sbírka citátů z Písma u jednotlivých autorů a to vše bez hlubšího komentáře. Místy se práce díky tomu čte poměrně obtížně, čtenář má před sebou pouhý seznam. Silnou stránkou Jany Plickové není ani stylistika, slovosled apod. Naopak závěr práce považuji za nejlépe zvládnutou část práce, ve kterém se autorka pokusila vytěžit ze svého tématu vše, co se dá.

Hodnocení: S ohledem na zmíněné klady i nedostatky práci hodnotím jako obhajitelnou a navrhuji ji hodnotit v rozmezí: velmi dobře – dobře.